Приказ Минздрава РФ от 11.08.2015 N 550 – О создании Межведомственной комиссии по реализации мер, направленных на
снижение смертности населения Российской Федерации – Действующая первая редакция

Приказ Минздрава РФ от 11.08.2015 N 550 – О создании
Межведомственной комиссии по реализации мер, направленных на

снижение смертности населения Российской Федерации –
Действующая первая редакция

В  соответствии  с  пунктом  6.4  Положения  о  Министерстве  здравоохранения  Российской
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г.
N 608 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 26, ст. 3526; 2013, N 16, ст. 1970; N
20, ст. 2477; N 22, ст. 2812; N 33, ст. 4386; N 45, ст. 5822; 2014, N 12, ст. 1296, N 26, ст. 3577; N 30, ст.
4307; N 37, ст. 4969; 2015, N 2, ст. 491; N 12, ст. 1763; N 23, ст. 3333), приказываю:

1.  Создать  Межведомственную  комиссию  по  реализации  мер,  направленных  на  снижение
смертности населения Российской Федерации (далее - Межведомственная комиссия).

2. Утвердить:
Положение о Межведомственной комиссии согласно приложению N 1;
состав Межведомственной комиссии согласно приложению N 2 (не приводится).
3.  Рекомендовать органам государственной власти субъектов Российской Федерации создать

межведомственные комиссии по реализации мер, направленных на снижение смертности населения
Российской Федерации, на территории субъекта Российской Федерации.

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на  заместителя  Министра
здравоохранения Российской Федерации Т.В. Яковлеву.

Приложение N 1 к приказу Минздрава РФ от 11.08.2015 N 550

Положение о Межведомственной комиссии по реализации мер, направленных
на снижение смертности населения Российской Федерации

1.  Межведомственная  комиссия  по  реализации мер,  направленных на  снижение  смертности
населения  Российской  Федерации  (далее  -  Межведомственная  комиссия),  является  постоянно
действующим совещательным органом.

2.  Межведомственная  комиссия  в  своей  деятельности  руководствуется  Конституцией
Российской  Федерации,  федеральными  конституционными  законами,  федеральными  законами,
актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, ведомственными
нормативными правовыми актами, настоящим Положением.

3.  Межведомственная  комиссия  создается  в  целях  своевременного  выявления  и
предупреждения факторов риска развития заболеваний, а также обеспечения оперативных методов
управления мероприятиями по снижению смертности населения в Российской Федерации.

4. В состав Межведомственной комиссии входят представители Министерства здравоохранения
Российской  Федерации,  Министерства  труда  и  социальной  защиты  Российской  Федерации,
Министерства  обороны  Российской  Федерации,  Министерства  внутренних  дел  Российской
Федерации,  Министерства  образования  и  науки  Российской  Федерации,  Министерства  транспорта
Российской  Федерации,  Министерства  культуры  Российской  Федерации,  Министерства  спорта
Российской  Федерации,  Министерства  финансов  Российской  Федерации,  Министерства
экономического развития Российской Федерации, Федерального фонда обязательного медицинского
страхования,  Федеральной  службы  по  надзору  в  сфере  здравоохранения,  Федерального  медико-
биологического агентства,  Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия  человека,  Федеральной  службы  государственной  статистики,  Федеральной  службы
исполнения  наказаний,  Федеральной  службы  Российской  Федерации  по  контролю  за  оборотом
наркотиков,  Федеральной службы  по  регулированию алкогольного рынка,  Федерального агентства
научных  организаций,  медицинских  организаций,  образовательных  организаций,  организаций
социального обслуживания, общественных организаций, иных органов и организаций.

При необходимости к участию в заседаниях Межведомственной комиссии могут привлекаться
представители  иных  федеральных  органов  исполнительной  власти,  организаций,  а  также
представители органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации.

5. Межведомственная комиссия осуществляет функции:
по осуществлению мониторинга принимаемых федеральными органами исполнительной власти

и  органами  исполнительной  власти  субъектов  Российской  Федерации  решений  в  соответствии  с
рекомендациями Межведомственной комиссии;

© Адаптация и дизайн документа: Детская урология в Омске http  ://  disuria  .  ru  / 1

http://disuria.ru/

Приказ Минздрава РФ от 11.08.2015 N 550 – О создании Межведомственной комиссии по реализации мер, направленных на
снижение смертности населения Российской Федерации – Действующая первая редакция

по  анализу  текущей  демографической  ситуации,  в  том  числе  показателей  смертности,  и
определению вопросов, требующих решения;

по подготовке предложений по разработке проектов документов, предусматривающих принятие
мер, направленных на снижение смертности населения Российской Федерации.

6.  Межведомственная  комиссия  состоит  из  председателя  Межведомственной  комиссии,
заместителя председателя, ответственного секретаря и членов Межведомственной комиссии.

7. Межведомственную комиссию возглавляет председатель Межведомственной комиссии.
Председатель Межведомственной комиссии осуществляет общее руководство деятельностью

Межведомственной  комиссии,  председательствует  на  заседаниях  Межведомственной  комиссии,
координирует  работу  членов  Межведомственной  комиссии,  осуществляет  общий  контроль  за
реализацией принятых Межведомственной комиссией решений.

В отсутствие председателя Межведомственной комиссии его функции выполняет заместитель
председателя Межведомственной комиссии.

8.  Ответственный  секретарь  Межведомственной  комиссии  осуществляет  организационное
обеспечение  деятельности  Межведомственной  комиссии,  ведение  протоколов  заседаний
Межведомственной комиссии, извещает членов Межведомственной комиссии и приглашенных лиц о
дате,  времени  и  месте  проведения  заседания  Межведомственной  комиссии,  оформляет  повестку
заседания Межведомственной комиссии.

9. Члены Межведомственной комиссии участвуют в заседаниях Межведомственной комиссии,
осуществляют  рассмотрение  документов,  представленных  на  заседания  Межведомственной
комиссии,  вносят  предложения  в  повестку  заседания  Межведомственной  комиссии,  выполняют
поручения председателя Межведомственной комиссии.

10. Заседания Межведомственной комиссии проводятся на регулярной основе не реже одного
раза в квартал. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания.

11.  Заседания  Межведомственной  комиссии  проводит  председатель  Межведомственной
комиссии  или  его  заместитель  по  поручению  председателя.  Дата,  повестка  заседания  и  порядок
проведения  заседания  Межведомственной  комиссии  определяются  председателем
Межведомственной комиссии или его заместителем в соответствии с учетом предложений членов
Межведомственной  комиссии  и  доводятся  до  членов Межведомственной  комиссии ответственным
секретарем.

12.  Предложения  членов  Межведомственной  комиссии  к  проекту  повестки  заседания
Межведомственной комиссии и порядку его проведения представляются ответственному секретарю
Межведомственной комиссии в письменном виде не менее чем за три рабочих дня до даты заседания
Межведомственной комиссии.

Материалы  к  заседанию  Межведомственной  комиссии  предоставляются  членам
Межведомственной комиссии ответственным секретарем.

13. Приглашенные на заседание межведомственной комиссии лица, не являющиеся членами
Межведомственной комиссии, имеют право совещательного голоса.

14. Заседание Межведомственной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует
не менее половины ее состава. В случае отсутствия члена Межведомственной комиссии на заседании
он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде.

15.  Решения  Межведомственной  комиссии  принимаются  простым  большинством  голосов
присутствующих на заседании членов Межведомственной комиссии,  при этом в случае равенства
голосов  решающим  является  голос  председательствующего  на  заседании  Межведомственной
комиссии, и оформляются протоколом,  который подписывает председательствующий на заседании
Межведомственной комиссии.

16.  Организационно-техническое  обеспечение  деятельности  Межведомственной  комиссии
осуществляет  Департамент  организации  медицинской  помощи  и  санаторно-курортного  дела
Министерства здравоохранения Российской Федерации.

© Адаптация и дизайн документа: Детская урология в Омске http  ://  disuria  .  ru  / 2

http://disuria.ru/

	Приложение N 1 к приказу Минздрава РФ от 11.08.2015 N 550